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„Dzieła swego nie ozdabiałem okazałymi słowy, nie ubierałem go
w zwroty nadęte lub pyszne albo w jakiekolwiek inne czary i powaby ze-
wnętrzne, którymi tylu innych zwykło dzieła swe upiększać, albowiem chcia-
łem, aby rzecz sama się chwaliła, aby jedynie prawda treści i powaga przed-
miotu ją zalecała. Nie chcę jednak, by jako zarozumiałość poczytane było,
że ktoś z niskiego i pospolitego stanu ośmiela się sądzić i wyrokować
o rządach książąt”.

Niccolo Machiavelli, Książę

Niniejszą pracę poświęcam
mojej Kochanej Żonie,

mojemu Słońcu

Sebastian Taboł
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Wstêp

Drogi Czytelniku,
zanim zapoznasz się z książką, którą masz przed sobą, musisz wie-

dzieć jedno: jest to moja pierwsza tak obszerna praca naukowa. Poświęci-
łem jej bardzo dużo czasu, zapoznałem się z literaturą poświęconą proce-
sowi czytania. Pokochałem tę książkę, choć wiem, że nie jest idealna. Wie-
le nocy spędziłem nad nią, jak matka nad małym dzieckiem, aż w końcu
dopiąłem swego – skończyłem. Zastanawiasz się pewnie, co w niej możesz
znaleźć.

Bardzo często wspominam, że czytanie to jedna z najważniejszych
czynności, które człowiek w czasie swego krótkiego życia musi opanować.
Poza tym trudno sobie wyobrazić życie bez tej umiejętności w czasach,
w których jesteśmy zalewani ogromem najnowszych informacji z różnych
dziedzin wiedzy. Należy zauważyć ogromną zasługę szkoły i nauczycieli,
którzy dokładali starań, abyśmy nauczyli się czytać. Niestety nie podkre-
ślałem zasadniczej roli domu pod względem opanowania umiejętności
czytania, zwróciłem natomiast uwagę na panującą obecnie tendencję, aby
czytać uczyły się już dzieci w przedszkolu, nawet trzylatki, dlatego opisuję
metody, którymi można nauczyć czytać małe dziecko, nie wdając się
w przesłanki psychologiczne. W wielu miejscach wspominam także, że czy-
tanie jest procesem niezwykle złożonym. Myślę, że bardzo dokładnie opi-
sałem zjawiska fizyczne, fizjologiczne i psychologiczne zachodzące podczas
czytania. Postarałem się także przybliżyć zasady higieny czytania. Pewnie
każdy z nas słyszał od swego nauczyciela, aby „nie czytać opowiadania
nosem”. Myślę, że zastanowisz się, drogi Czytelniku, czy czytasz w odpo-
wiedniej pozie, pod jakim kątem należy trzymać książkę, jakie powinno
być światło oraz jak długo można wykonywać czynność czytania.

Pochłaniając kolejne strony niniejszej książki, dowiesz się, jakie rodza-
je czytania można wyróżnić. Opisałem następujące: głośne, ciche, infor-
macyjne, ze zrozumieniem, krytyczne. Postarałem się także, abyś mógł się


